
 

Preliminare n. 126 del 27-03-2012 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Provincia di Treviso 

____________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 111 del 27-03-2012 
 

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI 
 

 

 
 

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
------------------------------------------------- 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito 
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente 
regolamento sui controlli interni. 
 

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Valdobbiadene, 27-03-2012 
 Il Responsabile supplente del servizio finanziario 
 f.to Santino Quagliotto 

 
 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
ALBO PRETORIO 

Reg. al n.  ………………………. 
PUBBLICATO 

Dal …………………………….. 

al  …………………………….. 
 

Oggetto: EMERGENZA 2010:CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA FRANA DI S.STEFANO - LOTTO B - I STRALCIO - 
COLLETTAMENTO QCQUE METEORICHE - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA DEI LAVORI ALLA DITTA F.LLI VIDORI DI 
VALDOBBIADENE 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 
− che l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre “il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone 
che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro 
del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

− che il comma 16-quater dell’articolo 29 del decreto legge 29 dicembre 2011 n. 216, aggiunto dalla 
legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14, ha previsto che il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli enti locali e' differito al 30 giugno 2012; 

− che con delibera della Giunta comunale n. 1 dell’ 11 gennaio 2012, esecutiva, sono stati assegnati, 
ai Responsabili dei servizi, le risorse afferenti a ciascun servizio dell’Ente, in termini di 1/12 degli 
stanziamenti definitivi del PEG 2011 per ciascuno dei mesi di gennaio, febbraio, marzo 2012, fatta 
salva l’effettuazione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi. 

PREMESSO inoltre che con delibera della Giunta comunale n. 39 del 9 marzo 2012, esecutiva, veniva 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Emergenza 2010:Consolidamento e messa in sicurezza 
frana di Santo Stefano.. Lotto B) Primo stralcio – Collettamento acque meteoriche” per l’importo di € 
186.000,00 di cui € 136.000,00 per lavori ed € 4.000,00 per oneri di sicurezza (CUP 
H53608000040004); 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrattare n. 100 del 16 marzo 2012 con la quale il 
sottoscritto Responsabile del servizio indiceva una gara informale per l’affidamento a cottimo 
fiduciario ed ai sensi del “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi e per l’esecuzione di lavori 
in economia” dei lavori di cui trattasi, con invito a n. 5 ditte qualificate e con criterio del prezzo più 
basso determinato mediante offerta a prezzi unitari ai sensi dell’art. 82, comma 3 del citato Decreto 
legislativo nonchè con riserva di avvalersi, per quanto concerne l’offerta anomala, della procedura di 
cui all’art. 86, comma 3 del predetto decreto (CIG 405887626F); 

VISTA la lettera invito prot. 6680 del 16 marzo 2012 ed allegato Foglio condizioni inviata a mezzo fax 
ai soggetti sotto indicati, individuati dall’elenco fornitori dell’Ente:  
 

VISTO il verbale di gara del 23 marzo 2012 allegato al presente atto per  farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato A) dal quale risulta che la ditta aggiudicataria provvisoria dei lavori è : F.LLI 
VIDORI s.r.l..31030 – BIGOLINO DI VALDOBBIADENE  (TV), Via Maresia, 13 che ha offerto un ribasso 
del 38,62% (trentotto/sessantadue%) ed in ordine alla quale è necessario effettuare la verifica del 
possesso dei requisiti di ordine tecnico organizzativo dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 90 del 
D.P.R. 207/2010  non essendo la stessa in possesso di Certificazione SOA; 

DATO ATTO: 
− della legittimità e regolare costituzione del  soggetto che ha svolto le operazioni di gara; 
− della correttezza delle procedure di gara rispetto alle norme che la regolano ed in particolare 

quelle previste dalla lettera invito e dal Foglio condizioni;  

Denominazione ditta Indirizzo  Sede 
1. MARTINI COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. Via San.Pio X, 28 - Castagnole 31040 - PAESE 
2 F.LLI VIDORI s.r.l. Via Maresia, 13 - Bigolino 31030 - VALDOBBIADENE 
3 MONDIN GABRIELE s.r.l. Via Del Lavoro, 28 31041 - CORNUDA 
4 EDILCOSTRUZIONI s.r.l. Via Segusini, 24 32036 – SEDICO (BL) 
5 COSTRUZIONI MARTINI di Martini Alessio Via Clautana, 41 33080 – CLAUT (PN) 



 

Preliminare n. 126 del 27-03-2012 

− della positiva verifica del possesso dei requisiti tecnico-organizzativi dichiarati in sede di gara 
dall’impresa F.LLi Vidori s.r.l. a seguito di documentazione presentata in data 27 marzo 2012, prot. 
n. 7442 dalla ditta medesima; 

RITENUTO pertanto di aggiudicare definitivamente l’esecuzione di lavori di cui trattasi alla ditta F.LLI 
VIDORI s.r.l..31030 – BIGOLINO DI VALDOBBIADENE  (TV), Via Maresia, 13 che ha offerto un ribasso 
del 38,62% sull’importo a base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza) ritenuto congruo e 
corrispondente ad un prezzo di € 81.801,76= oltre ad € 2.728,97 per lavorazioni in economia ed € 
4.000,00 per oneri di sicurezza per un totale di € 88.530,73 oltre ad € 8.853,075 per IVA 10% e così 
complessivamente € 97.383,80; 

CONSIDERATO che,  ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, si dovrà provvedere alla verifica 
delle dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario e dal concorrente che segue al secondo 
posto della graduatoria, mediante l’acquisizione della seguente documentazione: 
- il Certificato della C.C.I.A.A. di Treviso; 
- il Certificato generale del Casellario giudiziale; 
- il Certificato dei carichi penali pendenti; 
- il Certificato camerale con indicazione di eventuali procedure concorsuali in corso; 
- il certificato  dell’anagrafe  delle sanzioni amministrative  dipendenti da reato; 
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
- la Visura presso il Casellario delle imprese qualificate istituito presso l’Autorità di Vigilanza per i 

Lavori Pubblici; 
- la certificazione dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria 

dell’Agenzia delle Entrate competente in ordine alla regolarità fiscale; 
- la Comunicazione prevista dall'art. 1 del D.P.C.M. 11.05.1991, n. 187; 
- il certificato attestante che la ditta  è in regola con le norme che disciplinano il lavoro dei disabili; 

RILEVATO che l'Impresa Aggiudicataria: 
- deve costituire garanzia fidejussoria,  ai sensi del  combinato disposto dell’art. 40, comma 7 e 113 

del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, per un importo di € 50.674,99=;  
- deve stipulare una polizza di assicurazione  di cui all’articolo 129, comma 1, del D.Lgs. 

12.04.2006, n. 163 e s.m.i. ed articolo 125  del d.P.R. 5.10.2010, n. 207 per i seguenti importi: 
PARTITA 1 € 88.530,73 – PARTITA 2 € 185.000,00 – PARTITA 3 € 100.000,00 oltre alla costituzione 
di polizza assicurativa della responsabilità civile verso terzi per un massimale di €  500.000,00; 

- dispone di 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di 
consegna, per eseguire i lavori; 

- dovrà pagare, per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo, una penale pecuniaria nella misura 
del 1/‰ dell’importo netto contrattuale; 

- avrà diritto ad acconti in corso d’opera, ogni qualvolta il credito della stessa raggiunga un 
importo al netto del ribasso contrattuale di € 70.000,00.= comprensivi della quota dei costi della 
sicurezza; 

- potrà ricevere il saldo definitivo solamente dopo l’emissione del certificato di regolare 
esecuzione previa presentazione di garanzia fidejussoria ai sensi dell’art. 124, terzo comma, del 
D.P.R. 5.10.2010, n. 207; 

- deve farsi carico degli oneri del cartello di cantiere, dell’osservanza di quanto previsto nel piano 
di sicurezza e coordinamento di cui al D.Lgs. n. 81/2008, e della predisposizione entro 30 giorni 
dalla comunicazione dell’aggiudicazione e, comunque prima dell’inizio dei lavori, del piano 
operativo di sicurezza di cui all’art. 89 comma 1 lett. h) del D.Lgs. 81/08; 

- dovrà presentarsi alla data e luogo stabiliti per la stipula del contratto previo versamento delle 
spese di contratto; 

DATO ATTO inoltre che l’impresa aggiudicataria non si è avvalsa, in sede di gara, della facoltà di 
subappaltare alcuna opera;  

RITENUTO: 



 

 

- pertanto di procedere all'approvazione del verbale di gara ed aggiudicare definitivamente i lavori 
di cui trattasi alla ditta F.LLI VIDORI s.r.l..31030 – BIGOLINO DI VALDOBBIADENE  (TV), Via 
Maresia, 13; 

- di impegnare per l’esecuzione dei lavori la somma complessiva di €. 97.383,80 (comprensiva di 
oneri di sicurezza ed IVA 10%) all’intervento  2090301 “Acquisizione beni immobili” (cap. 54010 
““Lavori di ripristino danni per calamità naturali”- Impegno 546) RR.PP. 2011; 

- di procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza e nelle more della stipula del contratto data 
l’urgenza di regimare le acque nell’area di frana ai fini di mettere in sicurezza la zona e consentire 
il regolare svolgimento delle attività agricole; 

VISTI: 
− il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche; 
− Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche; 

VISTI inoltre: 
− gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le 
regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;  

− gli articoli 107 e 109 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle funzioni e compiti 
spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

− il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli 
articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la forma 
e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 

− il decreto sindacale n. 3 del 19 gennaio 2010, con il quale il sottoscritto è stato nominato, per 
l’anno 2010 Responsabile dei servizi afferenti alla IV Unità organizzativa “Lavori pubblici, 
patrimonio, ambiente” in regime di prorogatio; 

DETERMINA 

1. di approvare il verbale di gara datato 23 marzo 2012 allegato al presente atto presente atto per  
farne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

2. di aggiudicare definitivamente  a cottimo fiduciario i lavori denominati “Emergenza 
2010:Consolidamento e messa in sicurezza frana di Santo Stefano.. Lotto B) Primo stralcio – 
Collettamento acque meteoriche” all’impresa F.LLI VIDORI s.r.l..31030 – BIGOLINO DI 
VALDOBBIADENE  (TV), Via Maresia, 13 che ha offerto un ribasso del 38,62% sull’importo a base 
di gara corrispondente ad un prezzo di € 81.801,76= oltre ad € 2.728,97 per lavorazioni in 
economia ed € 4.000,00 per oneri di sicurezza per un importo contrattuale di € 88.530,73 oltre 
ad € 8.853,075 per IVA 10% e così complessivamente € 97.383,80 alle condizioni previste nella 
lettera invito, nel Foglio condizioni, nella documentazione presentata in sede di gara e nel 
progetto definitivo-esecutivo approvato con delibera della Giunta comunale n. in data 39  del 9 
marzo 2012; 

3. di sub-impegnare a favore della predetta impresa la somma complessiva di € 97.383,80  
(comprensiva di lavorazioni in economia, oneri di sicurezza ed IVA10%) all’intervento   2090301 
“Acquisizione beni immobili” (cap. 54010 ““Lavori di ripristino danni per calamità naturali”- 
Impegno 546) RR.PP. 2011;  

4. di effettuare, entro cinque giorni dall’esecutività del presente provvedimento, la comunicazione 
prevista dall’art. 79 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163; 

5. di dare atto: 
-  che il presente provvedimento diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti, mediante l’acquisizione della documentazione indicata in premessa; 
- che l’Impresa aggiudicataria dovrà presentare, entro i termini previsti, la documentazione 

richiesta e dovrà presentarsi per la stipulazione del contratto nel giorno e nell’ora all’uopo 
stabiliti, pena la facoltà dell’Amministrazione di ritenere decaduta, a tutti gli effetti di legge e di 



 

Preliminare n. 126 del 27-03-2012 

regolamento, l’impresa stessa dall’aggiudicazione e procedere, quindi, all’escussione della 
cauzione provvisoria prestata ed alla segnalazione del fatto all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori 
Pubblici per i provvedimenti di competenza, nonché per l’applicazione delle misure sanzionatorie 
di legge; 

- che l’impresa aggiudicataria non si è avvalsa della facoltà di subappaltare alcuna lavorazione; 
- che la consegna dei lavori avverrà in  via d’urgenza verificandosi  le condizioni di cui all’art. 11  

comma 9 ultimo periodo del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 per i motivi indicati in narrativa, previa 
verifica delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede di gara; 

- che il contratto non potrà  comunque essere stipulato prima di trentacinque  giorni dalla 
comunicazione cui al punto precedente (punto 4); 

- che nel termine di 30 giorni dall’esecutività del presente atto, si dovrà provvedere alla 
comunicazione all’Osservatorio Regionale dei Lavori pubblici prevista dall’art. 7 comma 8 del 
D.Lgs. 12.04.2006, n. 163; 

6. di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara ex art. 125 comma 14 del D.Lgs. 163/2006; 

7. che il quadro economico aggiornato a seguito della presente aggiudicazione è quello allegato al 
presente atto 

8. dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la 
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
 
 
 
 
 
Valdobbiadene,            
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Giovanna Carla Maddalosso 

 
 
 


